
Deliberazione n° 20 del 23/03/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2022-2024 - Esercizio provvisorio 2023 ai sensi
dell’art. 175 comma 4 – D. Lgs. 267/00 – PNRR

L'anno duemilaventitré il giorno ventitré del mese di marzo alle ore 12:05 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela PERRONE

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Variazione al bilancio di previsione 2022-2024 - Esercizio provvisorio 2023 ai sensi dell’art. 175 comma 4 – D. Lgs.

267/00 – PNRR

LA GIUNTA COMUNALE

Visti l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, vigente dall’esercizio 2018 per tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa

alle diverse variazioni di bilancio;

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 (Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma della a norma degli articoli 1 e 2 della Legge

42/2009) come modificato dal D. Lgs. 126/2014 che ha introdotto una riforma complessiva dell’ordinamento

contabile degli enti locali;

Preso atto che:

• Con deliberazione n. 20 del 22.06.2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 e

relativi allegati;

• con deliberazione n. 31 del 15.11.2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di programmazione

semplificato per gli anni 2022-2024;

Richiamato l’art. 15 comma 4 bis del novellato DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 il quale sancisce che: “Gli enti

locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a

iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita

variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,

di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011,

n. 118”;

Visti:

• l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina le Variazioni di bilancio di previsione ed al P.E.G., in particolare il

comma 4 secondo cui “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.”;

• l’art 16 del D.Lgs. n. 118/2011;

Considerato:

- Che con nota prot. DPS-0003533-P-09/03/2023 il Dipartimento per lo sport della presidenza del Consiglio dei

Ministri comunica che nell’ambito della 3^ Linea di intervento finanziata con i fondi del PNRR, si rende

possibile la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica

sportiva libera,

- Che tali fondi sono destinati unicamente ai Comuni con popolazione residente fino a 10.000 abitanti

sprovvisti di playground pubblici e ricadenti nelle Regioni del Mezzogiorno

- Il termine per l’aggiudicazione della fornitura delle attrezzature è fissato improrogabilmente al 31.3.2023 nel

rispetto della milestone assegnata dalla Commissione Europea

- che in merito alla gestione provvisoria nelle more dell’approvazione del bilancio, si segnala la deroga prevista

dall'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 all'articolo 163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23

giugno 2011, n. 118 ;

- che in data 22/03/2023 è stato pubblicato l’elenco definitivo dei Comuni ammessi al finanziamento e l’entità

dello stesso;

- che il Comune di Zollino risulta assegnatario di risorse per Euro 28.500,00



- che, pertanto, si rende necessaria una variazione del bilancio volta ad inserire gli stanziamenti di bilancio in

entrata ed in spesa nell’esercizio 2023 al fine di poter adottare i necessari atti amministrativi di gestione degli

adempimenti;

Visti i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

- Variazione al bilancio di previsione 2022-2024 – competenza e cassa, per la parte Entrata e Spesa;

- Quadro di controllo degli equilibri;

Preso atto che con la presente deliberazione si procede contestualmente a modificare le previsioni di cassa

direttamente collegate alle variazioni di competenza 2023 che vengono proposte;

Dato atto che tale variazione garantisce il rispetto del pareggio di Bilancio - così come modificato dalla Legge n.

145/2018 (Legge Bilancio 2019 che ha soppresso il comma 468 art. 1 legge 232/2016) - determinato dal prospetto

degli equilibri di bilancio in cui deve evidenziarsi un risultato di competenza non negativo (a tal fine rilevando sia

l'Avanzo di Amministrazione che il Fondo pluriennale Vincolato);

Dato atto, che, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D. Lgs 18/08/2000, n. 267, e dell'art. 28, del Regolamento

Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 19 del 18.05.2016, la presente

deliberazione, sarà ratificata dal Consiglio Comunale entro sessanta giorni, previa acquisizione del parere dell’Organo

di Revisione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Settore Finanziario,

ai sensi dell’art. 49 del Tuel 18.8.2000 n. 267;

Ad unanimità di voti favorevoli resi ed espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente atto, così

come i seguenti allegati:

- Variazione al bilancio di previsione 2022-2024 esercizio provvisorio 2023, nella parte Entrata e Spesa;

- Quadro di controllo degli equilibri;

2. di dare atto che, con la presente variazione di bilancio, vengono rispettate le disposizioni riguardanti gli equilibri di

bilancio come evidenziato nel prospetto allegato;

3. di trasmettere la presente deliberazione all’Organo di Revisione, congiuntamente alla proposta di deliberazione di

Consiglio Comunale di ratifica della presente variazione per la predisposizione del necessario parere;

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata analoga votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.267/2000 vista l'urgenza di provvedere in merito.



OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2022-2024 - Esercizio provvisorio 2023 ai sensi
dell’art. 175 comma 4 – D. Lgs. 267/00 – PNRR

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 22/03/2023

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario

f.to PERRONE DANIELA

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 22/03/2023
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 20 del 23/03/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Daniela PERRONE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 30/03/2023 al n. 152 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 14/04/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DE PASCALI MARIA ROSARIA

IL SEGRETARIO


